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1. Паспорт комплекта контрольно-оценочных средств 

1.1. Общие положения. 

Фонд оценочных средств (ФОС) разработан в соответствии с требованиями 

основной профессиональной образовательной программы (ОПОП) и Федерального 

государственного стандарта по специальности 40.02.02 Правоохранительная 

деятельность среднего профессионального образования (СПО), программы учебной 

дисциплины «ОП.13 Налоговое право». 

Контрольно-оценочные средства предназначены для контроля и оценки 

образовательных достижений обучающихся, освоивших программу учебной дисциплины 

«ОП.13 Налоговое право» для специальности СПО 40.02.02 Правоохранительная 

деятельность. 

ФОС включают контрольные материалы для проведения текущего контроля и 

промежуточной аттестации в форме дифференцированного зачета. 

 

1.2.Результаты освоения учебной дисциплины, подлежащие проверке 

Комплект фонда оценочных средств предназначен для проверки уровня усвоения 

учебной дисциплины «ОП.13 Налоговое право». Освоение содержания учебной 

дисциплины «ОП.13 Налоговое право»обеспечивает достижение студентами следующих 

результатов: 

 

Результаты 

обучения (освоенные умения, усвоенные 

знания) 

Формы и методы контроля и оценки 

умеет: 
- свободно оперировать понятиями и 

категориями, характерными для налогового 

- решать конкретные ситуации по поводу 

взимания и уплаты различных федеральных, 

региональных и местных налогов и сборов, 

- владеть навыками работы с нормативными 

правовыми актами (умение их правильно 

применять), 

- ориентироваться в порядке проведения 

налоговой проверки, в оформлении ее 

результата. 

 

 

Текущий контроль в форме: 
- фронтального опроса; 

- практических занятий; 

- тестового задания по темам; 

- решение ситуационных задач по теме. 

 

Промежуточный контроль: 
- дифференцированный зачет. 

знает: 
-основную нормативно-правовую базу 

налогового законодательства;  

-особенности учета налогоплательщиков и 

налогового контроля; 

- налоговые отношения и основания их 

возникновения;  

- налоги, их разновидности; 

- налоговые правонарушения и виды 

юридической ответственности за налоговые 

правонарушения. 

- правовое положение налогоплательщиков и 

налоговых органов. 

 

Текущий контроль в форме: 

- фронтального опроса; 

- практических занятий; 

- тестового задания по темам; 

- решение ситуационных задач по теме. 

 

Промежуточный контроль: 

- дифференцированный зачет.. 
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Формы и методы контроля и оценки результатов обучения должны позволять 

проверять у обучающихся сформированность профессиональных компетенций. 

Результаты обучения 

(освоенные 

профессиональные 

компетенции) 

Основные показатели 

оценки результата 

Формы и методы 

контроля и оценки 

ПК 1.1Юридически 

квалифицировать факты, 

события и обстоятельства. 

Принимать решения и 

совершать юридические 

действия в точном 

соответствии с законом. 

Демонстрирует правильность 

формирования 

профессиональных навыков 

по квалификации 

юридических фактов, 

событий и обстоятельств. 

Решает гражданско-правовые 

задачи, в соответствии с 

нормами гражданского и 

гражданско-процессуального 

законодательства. 

Текущий контроль в 

форме: 

- фронтального опроса; 

- практических занятий; 

- тестового задания по 

темам; 

- решение ситуационных 

задач по теме. 

 

Промежуточный 

контроль: 

- экзамен. 

ПК 1.2 Обеспечивать 
соблюдение законодательства 

субъектами права. 

Демонстрирует правильность 

формирования 

профессиональных навыков 

по выявлению нарушений 

соблюдения 

законодательства Российской 

Федерации субъектами 

права; осуществляет отбор, и 

систематизацию 

законоположений, 

относящихся к ситуациям, 

нуждающимся в правовой 

оценке и регулировании; 

решает ситуации, 

связанные с соблюдением 

законодательства 

Российской Федерации 

субъектами права. 

Текущий контроль в 

форме: 

- фронтального опроса; 

- практических занятий; 

- тестового задания по 

темам; 

- решение ситуационных 

задач по теме. 

 

Промежуточный 

контроль: 

- экзамен. 

ПК 1.3Осуществлять 

реализацию норм 

материального и 

процессуального права. 

Демонстрирует 

правильность формирования 

профессиональных навыков 

по разрешению гражданско- 

правовых задач, в 

соответствии с нормами 

гражданского и гражданско- 

процессуального 

законодательства, 

составлению процессуальных 

документов. 

Текущий контроль в 

форме: 

- фронтального опроса; 

- практических занятий; 

- тестового задания по 

темам; 

- решение ситуационных 

задач по теме. 

 

Промежуточный 

контроль: 
- экзамен. 
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2. Задания для текущего контроля, критерии оценки, эталоны ответов 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКЕУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

 

Тема : «Основы законодательства РФ о налогах и сборах» 

1 Местные налоги и сборы обязательны к уплате на территориях: 

А. соответствующих муниципальных образований; 
Б. соответствующих субъектов Российской Федерации; 

В. соответствующих имущественных образований или субъектов Российской Федерации; 

Г.соответствующих экономических районов Российской Федерации. 

2 Региональные или местные налоги и (или) сборы, не предусмотренные НК РФ: 

А.могут устанавливаться только на один налоговый период;  

Б. не могут устанавливаться; 

В.могут устанавливаться только на территориях муниципальных образований;  

Г.могут устанавливаться по согласованию с Федеральной налоговой службой. 

3 К региональным налогам относятся: 

А.водный налог;  

Б.земельный налог;  

В.налог на игорный бизнес; 

Г.налог на добавленную стоимость. 

 

4 К федеральным налогам относятся:  
А.налог на имущество физических лиц;  

Б.налог на прибыль организаций;  

В.транспортный налог; 

Г.земельный налог. 

 

5 К местным налогам относятся: 

А.земельный налог; 
Б.налог на добычу полезных ископаемых;  

В.водный налог; 

Г.налог на доходы физических лиц. 

 

Тема : «Налог на прибыль организаций» 

1. Налогоплательщиками признаются: 

А. российские и иностранные организации; 

Б. российские и иностранные организации, их обособленные подразделения, имеющие 

расчетный счет и самостоятельный баланс; 

В. российские и иностранные организации, получающие доходы только на территории 

Российской Федерации; 

Г. российские организации, получающие доходы как на территории Российской Федерации, так 

и за ее пределами. 

2. Объектом налогообложения признаются: 

А. доходы, уменьшенные на сумму расходов; 
Б. доходы российских и иностранных организаций; 

В. доходы российский и иностранных организаций без налога на добавленную стоимость; Г. 

доходы российских организаций, полученные как на территории Российской 

Федерации, так и за ее пределами. 

3. По налогу на прибыль установлены следующие ставки в зависимости от вида дохода: 

А. 24%; 
Б. 18%; 
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В. 20%; 

Г. 15%. 

4. Налоговым периодом по налогу на прибыль признается: 

А. месяц; Б. квартал; 

В. календарный год; 

Г. календарный год или иной период времени, установленный законодательными актами 

региональных органов власти. 

5. Сумма налога: 

А. организация исчисляет самостоятельно как произведение ставки налога и налоговой базы; 

Б. исчисляет налоговый агент; 

В. исчисляет или организация самостоятельно, или налоговый агент в зависимости от объемов 

реализации товаров (работ, услуг); 

Г. организация исчисляет самостоятельно только по окончании налогового периода. 

 

Тема : «Налог на имущество организаций» 
1. Налогоплательщиками признаются: 

А. российские организации и иностранные организации, осуществляющие деятельность в 

России и имеющие в собственности имущество; 

Б. российские организации и иностранные организации, осуществляющие деятельность в 

России через постоянные представительства; 

В. российские организации и иностранные организации, осуществляющее деятельность в 

России через постоянные представительства и (или) имеющие в собственности недвижимое 

имущество; 

Г. российские организации и иностранные организации, осуществляющие деятельность в 

России через постоянные представительства и (или) имеющие в собственности недвижимое 

имущество на территории России. 

2. Среднегодовая стоимость имущества за налоговый период определяется как: 

А. частное от деления суммы, полученной в результате сложения величин остаточной стоимости 

имущества на 1-е число каждого месяца налогового периода и 1-е число следующего за 

налоговым периодом месяца, на количество месяцев в налоговом периоде, увеличенное на 

единицу; 

Б. частное от деления суммы, полученной в результате сложения величин остаточной стоимости 

имущества на 1-е число каждого месяца налогового периода и 1-е число следующего за 

налоговым периодом месяца, на количество месяцев в налоговом периоде; 

В. частное от деления суммы, полученной в результате сложения величин остаточной 

стоимости имущества на 1-е число каждого месяца налогового периода, на количество месяцев в 

налоговом периоде; 

Г. частное от деления суммы, полученной в результате сложения величин остаточной 

стоимости имущества на 1-е число каждого квартала налогового периода и 1-е число 

следующего за налоговым периодом месяца, на количество месяцев в налоговом периоде, 

увеличенное на единицу. 

3. При расчете среднегодовой стоимости имущества учитывается стоимость:  

А. транспортных средств, зданий, материалов, товаров; 

Б. зданий, оборудования, материалов, товаров; 

В. транспортных средств, зданий, оборудования, материалов;  

Г. транспортных средств, зданий, оборудования. 

4. Сумма авансового платежа по налогу на имущество исчисляется в размере: 

А. одной четвертой произведения налоговой ставки и средней стоимости имущества, 

определенной за отчетный период; 

Б. одной четвертой произведения налоговой ставки и среднегодовой стоимости имущества за 

налоговый период; 

В. произведения налоговой ставки и средней стоимости имущества, определенной за отчетный 
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период; 

Г. произведения налоговой ставки и средней стоимости имущества за налоговый период. 

5. Ставка налога на имущество устанавливается: 

А. Налоговым кодексом Российской Федерации – 2,2 %; 
Б. законодательными органами субъектов Российской Федерации, но не более 2,2 %;  

В. законодательными органами субъектов Российской Федерации, но не менее 2,2 %;  

Г. законодательными органами субъектов Российской Федерации, причем ставка 2,2 % 

может быть уменьшена, но не более чем в 2 раза. 

 

Тема : «Налог на добавленную стоимость» 
1. Взимается ли НДС с доходов физических лиц: 

А. да; 
Б. нет; 

В. да, если физическое лицо зарегистрировано в качестве индивидуального предпринимателя; 

Г. да, если это установлено законодательными актами субъектов Российской Федерации. 

2. Освобождение от обязанностей налогоплательщика предоставляется, если: 

А. сумма выручки, без учета НДС за квартал не превысила 1 млн. руб.; 
Б. сумма выручки с НДС за три предшествующих последовательных календарных месяца не 

превысила 1 млн. руб.; 

В. сумма выручки в среднем за месяц, за три предшествующих последовательных календарных 

месяца не превысила 1 млн. руб.; 

Г. сумма выручки без учета НДС, за три предшествующих последовательных календарных 

месяца в совокупности не превысила 2 млн. руб. 

3. НДС по обороту от реализации горюче-смазочных материалов определяется по 

ставке: А. 20 %; 

Б. 10 %; 

В. 20 % : 120 % х 100 %; 

Г. 10 % : 110 % х 100 %. 

4. Налогообложение транспортных услуг осуществляется по ставке 
А. 18 %; 

Б. 20/120% 

В. 10% 
Г. 10/110 % 

5. По НДС установлены следующие ставки: 

А. 10 %, 20 %; 
Б.10 %, 18 %; 10/110% ; 18/118 %  

В. 0 %, 18 %, 20 %; 

Г. 10 %, 18 %, 20/120 % 

 

Тема : «Налог на доходы физических лиц» 
ВАРИАНТ № 1 

1. Плательщиками налога на доходы физических лиц признаются: 

А. граждане Российской Федерации; 

Б. граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства; 

В. физические лица, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации, а также 

физические лица, получающие доходы от источников в России; 

Г. граждане Российской Федерации, проживающие на территории государства более 100 дней. 

2. Стандартные вычеты в размере 1400 руб. в отношении студента, имеющего 

семью: 

А. не уменьшают налогооблагаемую базу родителей, если он проживает отдельно от родителей; 

Б. уменьшают налогооблагаемую базу каждого из его родителей; 

В. уменьшают налогооблагаемую базу каждого из его родителей, если жена также является 
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студенткой; 

Г. не уменьшают налогооблагаемую базу родителей, если он проживает совместно с 

родителями. 

3. Налоговый вычет в размере 1400 руб. распространяется у налогоплательщиков 

на каждого ребенка возрастом: 

А. до 18 лет; 

Б. до 24 лет; 

В. до 18 лет, а также на каждого студента дневной формы обучения в возрасте до 24 лет на 

первого и второго ребенка; 

Г. до 18 лет, а также на каждого студента дневной формы обучения независимо от возраста. 

4. При продаже жилого дома имущественный налоговый вычет предоставляется в 

сумме, полученной при продаже, если дом находился в собственности налогоплательщика: 

А. менее 3 лет; 

Б. менее 5 лет; 

В. 5 лет и более; 

Г. более 3 лет. 

5. Если в налоговом периоде имущественный налоговый вычет не был использован 

полностью, то его остаток: 

А. не может быть перенесен на последующие налоговые периоды;  

Б. может быть перенесен на последующие 3 налоговых периода; 

В. может быть перенесен на последующие налоговые периоды до полного его использования; 

Г. может быть перенесен на последующие 10 налоговых периодов. 

 

ВАРИАНТ № 2 

1. Налоговая ставка в размере 35 % установлена в отношении следующих доходов: 

А.получаемых физическими лицами, не являющимися налоговыми резидентами Российской 

Федерации; 

Б.оплаченных работодателем коммунальных услуг; В. полученных в натуральном выражении; 

Г.стоимости любых выигрышей и призов, получаемых в рамках проведения рекламных 

компаний, превышающих 4000 руб. 

2. Вычет в размере 3000 руб. предоставляется : 

А. лицам принимавшим участие в ликвидации ядерных аварий;  

Б. физические лица, продавшие имущество; 

В. физические лица, получающие выигрыши; 

Г. физические лица, работающие по совместительству. 

 

3. Налоговая ставка в размере 13 % установлена в отношении: 

А.доходов только граждан Российской Федерации; 

Б.доходов налоговых резидентов Российской Федерации, кроме выигрышей, призов, дивидендов, 

суммы экономии на процентах при получении налогоплательщиками заемных средств; 

В.только доходов по основному месту работы; 

Г.доходов по основному месту работы и по совместительству. 

 

4. Система ставок по налогу на доходы физических лиц:  

А.пропорциональная; 

Б.прогрессивная; 

В.равная; 

Г.регрессивная. 

 

5. Вычет в размере 500 руб. предоставляется: 

А. на детей в возрасте до 18 лет 

Б. на детей в возрасте до 18 лет и студентов дневной формы обучения до 24 лет 

 В. Инвалидам 1.2.3 группы 
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Г.  Чернобыльцам  

 

Тема : «Транспортный налог» 
1. Налогоплательщиками признаются: 

А. физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства; 

Б. физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства или 

оформлены договоры аренды транспортных средств; 

В. физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства, а 

также физические лица, которым на основании доверенностей на право владения и 

распоряжения переданы транспортные средства до опубликования главы 28 

«Транспортный налог» НК РФ; 

Г. пользователи транспортных средств. 

2. Объектами налогообложения не являются: 

А. мотоциклы и мотороллеры; 

Б. промысловые морские и речные суда;  

В. яхты и парусные суда; 

Г. самолеты и вертолеты. 

 

3. Налоговая база определяется: 

А. в лошадиных силах и валовой вместимости в регистровых тоннах;  

Б. лошадиных силах и единицах транспортных средств; 

В. лошадиных силах, единицах транспортных средств и валовой вместимости в регистровых 

тоннах; 

Г. единицах транспортных средств и валовой вместимости в регистровых тоннах. 

4. Сумму налога, подлежащую уплате в бюджет, исчисляют: 

А. налогоплательщики самостоятельно;  

Б. налоговые органы; 

В. организации – самостоятельно, а для физических лиц – налоговые органы; 

Г. по авансовым платежам – организации самостоятельно, по итогам налогового периода – 

налоговые органы; для физических лиц – налоговые органы. 

 

5. В случае регистрации (снятия с учета) транспортного средства в течение 

налогового периода сумма налога исчисляется: 

А. за весь налоговый период; 

 Б. в половинном размере; 

В. пропорционально времени, в течение которого транспортное средство было зарегистрировано 

на налогоплательщика, исключая месяц регистрации; 

Г. пропорционально времени, в течение которого транспортное средство было зарегистрировано 

на налогоплательщика, включая месяц регистрации. 

 

Тема : « Упрощенная система налогообложения» 
1. Налогоплательщики, изъявившие желание перейти на упрощенную систему 

налогообложения в следующем году, подают заявление в налоговый орган в срок: 

А. не позднее 30 ноября текущего года;  

Б. не позднее 30 декабря текущего года; 

В. вместе с учетной политикой на следующий налоговый период;  

Г. в период с 1 октября до 30 ноября текущего года. 

2. Объектом налогообложения признается: 

А. сумма прибыли и балансовая стоимость имущества;  

Б. сумма балансовой прибыли; 

В. доходы и доходы, уменьшенные на величину расходов;  

Г. сумма балансовой прибыли и доходы. 
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3. Сумма минимального налога исчисляется как: 

А. 1 % суммы доходов; 

 Б. 3 % суммы доходов;  

В. 5 % суммы доходов; 

Г. 3 или 5 % в зависимости от размера доходов. 

4. Налоговым периодом признается: 

А. месяц;  

Б. квартал;  

В. год; 

Г. период, установленный законодательным актом регионального органа власти. 

5. В зависимости от объекта налогообложения установлены следующие налоговые 

ставки: 

А. 6 и 15 %; 
Б. 6 и 10 %; 

В. 10 и 15 %; 

Г. 10 и 24 %. 

6. Сумма налога, исчисленная от доходов, уменьшается на сумму страховых взносов 

на обязательное пенсионное страхование, но не более чем: 

А. На 20 %;  

Б. На 30 %;  

В. На 50 %; 

Г. 20 или 30 % по согласованию с налоговыми органами и отделением Пенсионного фонда 

Российской Федерации. 

 

Тесты по всему курсу. 

Тест №1. 

1. Налог - это 

А) обязательный индивидуально-возмездный платеж, взимаемый с организаций или 

физических лиц для целей финансирования деятельности государства 

Б) обязательный индивидуально-безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и 

индивидуальных предпринимателей для целей финансирования деятельности государства 

В) обязательный индивидуально-безвозмездный платеж, взимаемый с организаций или 

физических лиц для целей финансирования деятельности государства 

 

2. Для налогов характерны следующие признаки (несколько ответов): 

А) добровольность 

Б) безвозмездность 

В) обязательность 

Г) дифференцированность Д) 

справедливость 

 

3. Субъект налогообложения - это 

А) организации и физические лица, на которые НК РФ возложена обязанность уплачивать 

соответствующие налоги и сборы 

Б) организации и физические лица, которые являются резидентами РФ и на которых НК 

РФ возложена обязанность уплачивать соответствующие налоги и сборы 

В) организации и индивидуальные предприниматели, на которых НК РФ возложена 

обязанность уплачивать соответствующие налоги и сборы 

 

4. Налоговая ставка - это 

А) размер налога на единицу обложения 

Б) размер налога на налогооблагаемую базу 

В) размер налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы 
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5. Налоговый период - это 

А) календарный год, квартал или месяц 

Б) календарный год или иной период времени применительно к отдельным налогам 

В) любой период времени применительно к отдельным налогам 

 

6. Налоговая база - это 

А) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения 

Б) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения, 

находящегося на территории РФ 

В) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения, 

учитываемая по правилам бухгалтерского учета 

 

7. Недоимка - это 

А) сумма налога или сбора, которая не доначислена и не уплаченная в установленный 

законодательством о налогах и сборах срок 

Б) сумма налога или сбора, которая не уплачена в течении 10 рабочих дней после 

окончании календарного года 

В) сумма налога или сбора, не уплаченная в установленный законодательством о налогах и 

сборах срок 

 

8. Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена обязанность 

А) по уплате установленных налогов и сборов 

Б) по исчислению и удержанию у налогоплательщика и перечислению в соответствующий 

бюджет налогов 

В) по исчислению и удержанию налогов у налогоплательщика. 

 

9. Доходом признается экономическая выгода, выраженная: 

А) только в денежной форме 

Б) в денежной или натуральной форме, определяемая по данным бухгалтерского учета 

В) в денежной или натуральной форме, определяемая в соответствии с положениями НК 

РФ. 

 

10. Только НК РФ устанавливаются, изменяются или отменяются: 

А) федеральные, региональные и местные налоги и сборы 

Б) федеральные и региональные налоги и сборы В) 

федеральные налоги и сборы 

11. К региональным налогам относится 

А) налог на имущество физических лиц 

Б) земельный налог 

В) налог на имущество организаций лиц 

 

12. К федеральным налогам НЕ относится 

А) налог на имущество организаций 

Б) государственная пошлина 

В) налог на прибыль организаций 

 

13. К специальным налоговым режимам относится: 

А) создание оффшорных зон 

Б) предоставление инвестиционного налогового кредита В) 

упрощенная система налогообложения 
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14. Неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогах 

и сборах толкуются: 

А) в пользу налогоплательщика 

Б) в соответствии с письмами Федеральной налоговой службы 

В) по решению органов власти в каждом конкретном случае 

 

15. К актам законодательства о налогах и сборах относятся: 

А) приказы, методические рекомендации и письма Федеральной налоговой службы Б) 

приказы ФНС России и ФТС России 

В) федеральные законы 

 

16. Арест на все имущество налогоплательщика - организации 

А) не может быть наложен 

Б) может быть наложен 

В) может быть наложен только по решению арбитражного суда 

 

17. Налогоплательщики- организации обязаны письменно сообщить в налоговый орган об 

открытии и закрытии счетов: 

А) в двухнедельный срок 

Б) в пятидневный срок В) 

в десятидневный срок 

 

18. Организации одновременно налоговыми агентами и налогоплательщиками являться 

А) могут 

Б) не могут 

В) могут в редких случаях 

 

19. Обязанность по уплате налога или сбора прекращается в связи: 

А) с подачей заявления о ликвидации организации 

Б) со смертью учредителя организации 

В) с уплатой налога или сбора 

 

20. Налоговая декларация может быть представлена в налоговый орган: 

А) лично налогоплательщиком 

Б) по почте или лично налогоплательщиком В) 

по почте 

21. Участниками налогового контроля являются: 

А) налоговые органы, органы государственных внебюджетных фондов и таможенные 

органы 

Б) налоговые органы и органы государственных внебюджетных фондов В) 

налоговые органы 

 

22. Налоговая проверка может проводиться: 

А) за три года деятельности, предшествовавшие году проверки, за исключением случаев 

повторной выездной проверки 

Б) за три года деятельности, за исключением случаев проверки в связи с реорганизацией 

или ликвидацией налогоплательщика 

В) за три календарных года деятельности налогоплательщика, предшествовавшие году 

проведения проверки 
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23. Камеральные налоговые проверки проводятся уполномоченными должностными 

лицами: 

А) на основании уведомления налогоплательщика 

Б) на основании решения руководителя налогового органа 

В) без специального решения руководителя налогового органа 

 

24. Физическое лицо может быть привлечено к налоговой ответственности: 

А) с восемнадцатилетнего возраста 

Б) с шестнадцатилетнего возраста 

В) с четырнадцатилетнего возраста 

 

25. Обстоятельствами, исключающими вину в совершении налогового правонарушения, 

признаются: 

А) выполнение налогоплательщиком или налоговым агентом разъяснений уполномоченного 

органа по вопросам применения налогового законодательства 

Б) совершение налогового правонарушения физическим лицом, которое не могло 

представить в срок декларации в следствии болезни 

В) совершение деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, вследствие 

стихийного бедствия или других ЧП 

 

26. К каким видам налогов относятся акцизы: 

А) региональным прямым Б) 

региональным косвенным В) 

федеральным косвенным 

 

27. Налогоплательщиками акцизов являются: 

А) организации и индивидуальные предприниматели, а также лица, признаваемые 

налогоплательщиками в связи с перемещением товаров через таможенную границу РФ 

Б) организации, в т.ч. перемещающие товары через таможенную границу РФ 

В) организации, реализующие подакцизные товары на территории РФ 

 

28. Налоговые вычеты применяются при исчислении налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц: 

А) только в части совокупного дохода, не превышающего 50 000 рублей 

Б) ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от применяемых 

налоговых ставок 

В) только в отношении доходов облагаемых по ставке 13% 

29. Налоговой базой по земельному налогу является: 

А) площадь земельных участков 

Б) рыночная стоимость земельных участков В) 

кадастровая стоимость земельных участков 

 

30. Что является объектом для налогообложения единым налогом в упрощенной системе 

налогообложения? 

А) доходы или доходы уменьшенные на величину расходов Б) 

только совокупный доход, полученный за отчетный период В) 

только валовая выручка, полученная за отчетный период 

 

Тест №2 

1. Обязательный, индивидуально - безвозмездный платеж, взимаемый с физических лиц и 

организаций в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, 

хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств, в целях 
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финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований. 

Это понятие: 

а. налога б. 

сбора 

в. пошлины 

 

2. Из перечисленного необходимо выбрать НЕправильный ответ. Признаки налога: 

а. обязательность 

б. безвозвратность 

в. безвозмездность 

г. публичное предназначение д. 

разовый характер 

у. денежный характер 

 

3. Стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения -это 

а. налоговая база 

б. налоговая ставка 

в. налоговый оклад 

 

4. Допишите третий способ уплаты налогов: 

а. у источника  

б. кадастровый 

в.  ( по декларации) 

 

5. В современной системе налогообложения налоги выполняют следующие функции: 1. 

фискальную, 2. регулирующую, 3. поощрительную, 4. вертикальную, 5. контрольную. 

а.1.2.3.4.5. 

б.1.3.5. 

в.1.2.5. 

 

6. Структура налоговых органов состоит из 3-х уровней. 

Назовите их . 

7. Банки обязаны выдавать налоговым органам по мотивированному запросу справки об 

операциях по счетам организаций и индивидуальных предпринимателей в течение . 

а. 5 дней 

б. 3 дней 

в. 7 дней 

 

8. Банки обязаны сообщать в налоговый орган об открытии (закрытии) счета в  срок. 

а. трехдневный срок 

б. пятидневный. в. 

семидневный. 

 

9. Формой изменения срока уплаты налога, сбора может быть: 

а. инвестиционный налоговый кредит 

б. рассрочка 

в. отсрочка 

г. все перечисленное верно 

 

10. Камеральная проверка должна быть проведена в течение  

а. 1 месяца 
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б. 2 месяцев 

в. 3 месяцев 

11. Из перечисленного в качестве налогоплательщиков к физическим лицам относятся: 

1. резиденты РФ, 2. нерезиденты РФ, 3. российские организации, 4. иностранные 

организации. 

а. 2,1 

б. только 1 

в. 1,2,3,4 

 

12. Налоговыми резидентами РФ признаются физические лица вне зависимости от 

гражданства, фактически находящиеся на территории РФ не менее дней в календарном 

году. 

а. 365 

б. 180 

в. 183 

 

13. НК РФ предусматриваются следующие способы обеспечения исполнения обязанности 

по уплате налогов, сборов: 1. залог имущества, 2. поручительство, 3. пени, 4. 

приостановление операций налогоплательщика по счетам в банке, 5. арест имущества, 6. 

наложение штрафа на налогоплательщика. 

а. 1.2.3.4.5.6. 

б. 1.2.3.5. 

в. 4.5.1. 

 

14. В какой срок налогоплательщик имеет право предоставить в налоговый орган 

возражения по акту проверки? 

а. 1 месяц 

б. 2 недели 

в. 10 дней 

 

15. Налоговые вычеты могут быть 

а. стандартными 

б. имущественными 

в. профессиональными 

г. все перечисленное верно 

16. Социальные налоговые вычеты применяются для 

а. увеличения налога 

б. для уменьшения налоговой базы в. 

для уменьшения ставки налога 

 

17. Вычет в 1400 руб. для тех, у кого на обеспечении находится ребенок до 18 лет, - это 

а. социальный налоговый вычет 

б. стандартный налоговый вычет 

в. имущественный налоговый вычет 

 

18. Назовите ставку налога на имущество физических лиц при стоимости имущества 870 

тыс. руб. 

а. до 0,1% 

б. до 0.3% 

в. до 2.0% 

 

19. Сущность какой функции налога заключается в обеспечении государства финансовыми 
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средствами? 

а. контрольной 

б. фискальной 

в. регулирующей 

 

20. В какой срок налогоплательщику направляется «налоговое уведомление» ? 

Не позднее: 

а. 10 дней после наступления срока платежа 

б. 30 дней до наступления срока платежа 

в. 30 дней после возникновения обязанности уплатить налог 

г. 10 дней до наступления срока платежа 

д. 30 дней после наступления срока платежа 

 

Тест № 3. 

1. Налоговая декларация по НДФЛ предоставляется не позднее года, следу- 

ющего за истекшим налоговым периодом. 

А. 1 мая 

Б. 25 мая 

В. 30 апреля 

Г. 5 апреля 

 

2. Нерезидент РФ несет налоговую обязанность. 

А. первичную 

Б. полную 

В. территориальную 

Г. усеченную 

 

3. Налоговым периодом при обложении земельным налогом признается 

А. квартал 

Б. полугодие В. 

1 год 

Г. календарный месяц 

4. Налог на прибыль организации - это 

А. федеральный налог 

Б. региональный налог В. 

местный налог 

 

5. Водный налог является  

А. федеральным 

Б. региональным В. 

местным 

 

6. Налог на имущество физических лиц – это 

А. федеральный налог 

Б. региональный налог В. 

местный налог 

 

7. Установленная законодательством совокупность приемов и способов проверки, 

осуществляемых налоговыми органами и обеспечивающих полноту и своевременность 

уплаты налогов, сборов, а также выполнение иных обязанностей налогоплательщиков и 

иных обязанных лиц – это  
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А. налоговый контроль  

Б. фискальная функция 

В. осуществление выездной налоговой проверки 

 

8. Проверка, проводимая по месту нахождения налогового органа на основе 

налоговой декларации и документов, предоставленных налогоплательщиком и служащих 

основанием для исчисления и уплаты налога, а также других документов о деятельности 

налогоплательщика – это 

А. выездная налоговая проверка 

Б. камеральная налоговая проверка 

В. встречная налоговая проверка 

 

9. Объекты налогообложения по налогу на игорный бизнес подлежат постановке на 

учет в налоговом органе не позднее, чем за  до даты установки. 

А. 2 дня 

Б. 30 дней 

В. 7 дней 

 

10. Ставка налога на имущество организаций не может превышать  

А. 2,2 % 

Б. 3,3% 

В. 2,0 % 

 

11. Что выступает налоговой базой земельного налога? 

А. кадастровая стоимость земельного участка 

Б. стоимость земельного участка исходя из рыночных цен 

В. величина земельного участка и его стоимость 

 

12. По общему правилу земельный налог исчисляется по ставке не более 

А. 1,5 % 

Б. 3,3 % 

В. 2,0 % 

13. Истребование документов у лиц, с которыми проверяемый имеет хозяйственные 

связи, с целью получения информации о деятельности проверяемого, связанной с деятель- 

ностью этих лиц, – это 

А. встречная налоговая проверка 

Б. повторная налоговая проверка 

В. выездная налоговая проверка 

 

14. В каких случаях разрешается проведение налоговыми органами повторных проверок 

по одним и тем же налогам, подлежащим уплате или уплаченным налогоплательщиками за 

проверяемый налоговый период? 

1. Когда проверка проводится в связи с реорганизацией или ликвидацией организации. 

2. Проводится вышестоящим органом на основании мотивированного постановления в 

порядке контроля за деятельностью налогового органа, проводившего проверку. 3. Когда 

расследуется налоговое преступление. 

А. 1,3 

Б. 1,2,3 

В. 1,2 

 

15. В какой срок должна быть произведена камеральная проверка? 
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 А. 1 месяц 

Б. 2 месяца 

В. 3 месяца 

 

16. Назовите основной налог с предприятий и организаций, сумма которого целиком 

зависит от конечного финансового результата хозяйственной деятельности? 

А. акцизы 

Б. налог на прибыль 

В. НДС 

 

17. Какие ставки установлены по налогу на доходы физических лиц, не являющихся 

резидентами РФ? 

А. 13% 

Б. 30% 

В. 35% 

Г. 9% 

 

18. Косвенный налог включается в цену товара. Он устанавливается с целью изъятия в 

доход бюджета полученной сверхприбыли от производства высокорентабельной 

продукции. В России – это  

А. НДС 

Б. акцизы 

В. налог на прибыль 

 

19. Денежные суммы в твердо установленном размере, вычитаемые из налоговой базы 

некоторых категорий налогоплательщиков – это  

А. налоговая льгота Б. 

налоговый вычет В. 

налоговый кредит. 

 

20. Назовите налоговый период для уплаты акцизов: 

А. 1 год 

Б. 1 мес. 

В. 6 мес. 

21. Налоговым периодом для уплаты транспортного налога является  

А. календарный год 

Б. 6 мес. 

В. 9 мес. 

 

22. Единый налог на вмененный доход - это 

А. федеральный налог 

Б. специальный налоговый режим 

В. местный налог 

 

Критерии оценки результатов тестирования 

Критерием оценки результатов тестирования является соотношение между количе- 

ством правильных ответов на вопросы с общим числом вопросов теста. 

Выбор преподавателем верного соотношения между числом правильных ответов на 

вопросы с общим числом вопросов теста для определения оценки зависит от важности 

проверяемого материала и актуальности поставленных вопросов. При этом контроль дол- 

жен быть объективным и отвечать тем целям, которые перед ним поставлены. 
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Целесообразно числовой диапазон правильных ответов заменять на процент пра- 

вильных ответов: 

Отлично - при 90% правильных ответах, 

Хорошо - при 70% правильных ответах, Удовлетворительно 

- при 50% правильных ответах, Неудовлетворительно - при 

правильных ответов менее 50%. 

 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Оценка уровня подготовки 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 % 5 отлично 

89 ÷ 70 % 4 хорошо 

69 ÷ 51  % 3 удовлетворительно 

менее 50 % 
2 

неудовлетворительно 

 

 

 

Методические рекомендации по написанию рефератов 

Написание рефератов является одной из форм самостоятельной работы студентов и 

направлено на организацию и повышение уровня самостоятельной работы студентов, а 

также на усиление контроля за этой работой. 

Целью написания рефератов является привитие студентам навыков самостоятельной 

работы над литературными и законодательными источниками, опубликованной судебной 

практикой с тем, чтобы на основе их анализа и обобщения студенты могли делать 

собственные выводы теоретического и практического характера, обосновывая их 

соответствующим образом. 

В отличие от практических занятий, при проведении которых студент приобретает, 

в частности, навыки высказывания своих суждений и изложения мнений других авторов в 

устной форме, написание рефератов даст ему навыки лучше делать то же самое, но уже в 

письменной форме, юридически грамотным языком и в хорошем стиле. 

В зависимости от содержания и назначения в учебном процессе рефераты можно 

подразделить на две основные группы (типы). 

Научно-проблемный реферат. При написании такого реферата студент должен 

изучить и кратко изложить имеющиеся в литературе суждения по определенному, 

спорному в теории, вопросу (проблеме) по данной изучаемой теме, высказать по этому 

вопросу (проблеме) собственную точку зрения с соответствующим ее обоснованием. В 

зависимости от изучаемой темы, состава и уровня подготовки студентов тема реферата 

может быть одной для всех студентов или таких тем может быть несколько, и они 

распределяются между студентами учебной группы. 

На основе написанных рефератов возможна организация «круглого стола» 

студентов данной учебной группы. В таких случаях может быть поставлен доклад 

студента, реферат которого преподавателем признан лучшим, с последующим 

обсуждением проблемы всей группой студентов. 

Обзорно-информационный реферат. Разновидностями такого реферата могут быть: 

1) краткое изложение основных положений той или иной книги, монографии, 

другого издания (или их частей: разделов, глав и т.д.), как правило, только что опубли- 

кованных, содержащих материалы, относящиеся к изучаемой теме (разделу) курса 
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предпринимательского права. По рефератам, содержание которых может представлять 

познавательный интерес для других студентов, целесообразно заслушивать в учебных 

группах сообщения их авторов; 

2) подбор и краткое изложение содержания статей по определенной проблеме 

(теме, вопросу), опубликованных в различных юридических журналах за тот или иной пе- 

риод, либо в сборниках. 

Такой реферат может рассматриваться и как первоначальный этап в работе по теме 

курсовой работы. 

Темы рефератов определяются преподавателем, ведущим практические занятия. 

При написании студентами научно-проблемных рефератов им, как правило, должна быть 

рекомендована преподавателем литература, подлежащая изучению. 

Объем реферата должен быть в пределах 15—20 страниц машинописного текста 

(шрифт Times New Roman, полуторный интервал). Титульный лист должен содержать 

следующие сведения: наименование учебного заведения, тема, фамилия и инициалы 

студента, номер учебной группы, год выполнения. Реферат должен включать список 

нормативных актов, список использованной литературы и список материалов судебной 

практики. 

Тематика рефератов 

 
1. Понятие налога и сбора. Роль налогов в социально-экономической жизни страны. 

2. Функции налогов. 

3. Виды налогов. 

4. Принципы налогообложения. 

5. Понятие и структура налоговой системы Российской Федерации. 

6. Принципы построения национальной налоговой системы, реализованные в части пер- 

вой Налогового кодекса Российской Федерации. 

7. Реформа налогообложения в Российской Федерации. 

8. Перспективы развития налоговой системы Российской Федерации. 

9. Понятие налогового права, источники налогового права. 

10. Метод правового регулирования. 

11. Конституционные основы налогового права. 

12. Понятие и виды норм налогового права. 

13. Система налогового законодательства. 

14. Содержание и понятие налоговых правоотношений, их особенности и виды. 

15. Классификация налоговых правоотношений в зависимости от субъектного состава и 

содержания правоотношения. 

16. Основания возникновения, изменения и прекращения налоговых правоотношений. 

17. Субъекты налоговых правоотношений, их классификация. 

18. Налоговые органы Российской Федерации: система и компетенция. 

19. Понятие налогоплательщика. 

20. Права и обязанности налогоплательщиков. Налоговая обязанность и ее исполнение. 

21. Налоговый агент и налоговый представитель как участники налоговых 

правоотношений. 

22. Налоговая информация. 

23. Порядок предоставления информации налоговым органам кредитными организаци- 

ями, органами регистрации и иными обязанными лицами. 

24. Понятие налогового контроля. 

25. Система и компетенция органов, осуществляющих налоговый контроль. 

26. Методы налогового контроля. 

27. Формы налогового контроля. 

28. Понятие и виды налоговых проверок. 
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29. Выездная и камеральная налоговая проверка. Встречная налоговая проверка. 

30. Порядок назначения и проведения выездной налоговой проверки. 

31. Акт налоговой проверки. 

32. Порядок принятия решения по результатам налоговой проверки. 

33. Обжалование результатов налоговой проверки. 

34. Понятие налогового правонарушения, его признаки. 

35. Состав налогового правонарушения. 

36. Понятие ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах. 

37. Нарушение законодательства о налогах и сборах как основание привлечения к ответ- 

ственности. 

38. Виды ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах (финансо- 

вая, административная, уголовная). 

39. Общие условия привлечения к ответственности за нарушение законодательства о 

налогах и сборах. 

40. Налоговые санкции. 

41. Давность взыскания налоговых санкций и обстоятельства, исключающие привлечение 

к ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах. 

42. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за нарушение 

законодательства о налогах и сборах. 

43. Основания освобождения от ответственности за нарушение законодательства о 

налогах и сборах. 

44. Налоговая амнистия. 

45. Ответственность налоговых органов, таможенных органов и иных органов, их долж- 

ностных лиц за нарушение законодательства о налогах и сборах. 

46. Порядок установление федеральных налогов и сборов. 

47. Перечень федеральных налогов, сборов. 

48. Льготы по налогам федерального уровня. 

49. Акциз как вид косвенного налога. 

50. Объекты обложения акцизами. 

51. Налоговая база. 

52. Ставки акциза. 

53. Порядок исчисления акциза. 

54. Авансовый платеж. 

55. Акцизная марка. 

56. Порядок уплаты акциза. 

57. Налоговые льготы. 

58. Понятие и сущность налога на добавленную стоимость. 

59. Налогоплательщики НДС. 

60. Объект обложения налогом на добавленную стоимость. 

61. Налоговая база. 

62. Ставки налога. 

63. Налоговый и отчетный периоды. 

64. Порядок и сроки исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость. 

65. Льготы, предоставляемые российским законодательством отдельным категориям 

плательщиков налога на добавленную стоимость. 

66. Понятие налога на доходы физических лиц. 

67. Плательщики налога на доходы физических лиц. 

68. Порядок налогообложения различных категорий плательщиков. Объекты налогооб- 

ложения. 

69. Обложение доходов налоговых резидентов РФ и нерезидентов. 

70. Понятие совокупного дохода. 

71. Порядок определения налоговой базы. 
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72. Налоговые ставки и порядок их применения. 

73. Льготы по налогу на доходы физических лиц. 

74. Социальные, стандартные, имущественные, профессиональные налоговые вычеты и 

порядок их предоставления. 

75. Дата получения дохода и налоговый период. 

76. Порядок исчисления и взимания налога на доходы физических лиц. 

77. Налоговая декларация и порядок ее представления. 

78. Понятие и значение специальных налоговых режимов. 

79. Единый сельскохозяйственный налог. 

80. Упрощенная система учета, отчетности и налогообложения. 

81. Понятие упрощенной системы налогообложения и ее субъекты.  Условия и 

порядок перехода на упрощенную систему налогообложения. Особенности 

налогообложения индивидуального предпринимателя при упрощенной системе 

налогообложения. 

82.  Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. Ставки 

единого налога. 

83. Плательщики ЕНВД. 

84. Сферы предпринимательства, подлежащие обложению ЕНВД. 

85. Объект налогообложения и порядок ведения бухгалтерского учета. 

86. Ставка и порядок расчета ЕНВД. 

87. Порядок исчисления и сроки уплаты ЕНВД. 

88. Льготы по уплате ЕНВД. 

89. Распределение сумм единого налога на вмененный доход между бюджетами разных 

уровней и государственными внебюджетными фондами. 

90. Свидетельство об уплате ЕНВД и порядок перехода на уплату единого налога. 

91. Перечень налогов, относящихся к региональному уровню. 

92. Понятие и сущность транспортного налога. 

93. Налог на игорный бизнес. 

94. Налог на имущество организаций. Налоговые льготы. 

95. Понятие и сущность земельного налога. 

96. Объекты налогообложения по земельному налогу. 

97. Земельный налог: Налоговая база. Налоговая ставка. Налоговый период. 

98. Порядок и сроки уплаты земельного налога. 

99. Льготы по земельному налогу. 

100. Налог на имущество физических лиц. 

 

Критерии оценки за реферат 

 

Оценка «отлично» ставится за самостоятельно написанный реферат по теме; уме- 

ние излагать материал последовательно и грамотно, делать необходимые обобщения и вы- 

воды; сформированность компетенций. 

Оценка «хорошо» ставится, если: ответ удовлетворяет в основном требованиям на 

оценку «5», но при этом имеет один из недостатков: в изложении допущены небольшие 

пробелы, не исказившие содержание реферата; допущены один – два недочета при осве- 

щении основного содержания темы, исправленные по замечанию преподавателя; допуще- 

ны ошибка или более двух недочетов при освещении второстепенных вопросов, которые 

легко исправляются по замечанию преподавателя. В реферате может быть недостаточно 

полно развернута аргументация. 

Оценка «удовлетворительно» ставится, если: неполно или непоследовательно рас- 

крыто содержание материала, но показано общее понимание вопроса и продемонстриро- 

ваны умения, достаточные для дальнейшего усвоения материала; имелись затруднения или 

допущены ошибки в определении понятий, использовании терминологии, исправлен- ные 
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после замечаний преподавателя; при неполном знании теоретического материала выявлена 

недостаточная сформированность компетенций, умений и навыков. 

Оценка «неудовлетворительно» ставится, если: не раскрыто основное содержание 

учебного материала; обнаружено незнание или непонимание большей или наиболее важ- 

ной части учебного материала; допущены ошибки в определении понятий, при использо- 

вании терминологии, которые не исправлены после нескольких замечаний преподавателя; 

нарушена логика в изложении материала, нет необходимых обобщений и выводов; 

недостаточно сформированы навыки письменной речи; не сформированы умения и 

компе- тенции. 

 

ТЕМАТИКА ДОКЛАДОВ 

 

1. История развития налогообложения 

2. Функции и принципы налогообложения 

3. Источники налогового права 

4. Понятие и определение налога и сбора 

5. Виды налоговых платежей и взносов 

6. Классификация налогов 

7. Понятие, предмет и метод налогового права 

8. Принципы налогового права 

9. Характеристика налоговых правоотношений 

10. Понятие, состав элементов налогообложения. Субъекты налога 

11. Основные элементы налогообложения 

12. Факультативные элементы налогообложения 

13. Понятие международного налогового права. Характеристика источников 

международного налогового права 

14. Понятие, принципы и элементы налогового планирования 

15. Этапы налогового планирования и методы ограничения налогового планирования 

16. Понятие налогового производства и информационное обеспечение налогового 

производства 

17. Порядок исчисления налога 

18. Порядок уплаты налога 

19. Налоговые органы, их правовой статус 

20. Таможенные органы и органы внутренних дел в налоговых правоотношениях 

21. Министерство финансов Российской Федерации в налоговых правоотношениях 

22. Государственные внебюджетные фонды в налоговых правоотношениях 

23. Понятие и виды налогового контроля 

24. Камеральная налоговая проверка 

25. Выездная налоговая проверка 

26. Виды защиты налогоплательщиком своих интересов 

27. Характеристика налоговых правонарушений 

28. Ответственность за нарушение налогового законодательства 

29. Существенные условия налогообложения 

30. Характеристика налоговой системы Российской Федерации 

31. Система налогов и сборов Российской Федерации 

32. Налог на добавленную стоимость 

33. Акцизы 

34. Налог на доходы физических лиц 

35. Особенности применения вычетов по налогу на доходы физических лиц 

36. Налог на прибыль организаций 

37. Налог на добычу полезных ископаемых 
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38. Водный налог 

39. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов 

40. Государственная пошлина 

41. Налог на имущество организаций 

42. Транспортный налог 

43. Налог на игорный бизнес 

44. Налог на имущество физических лиц 

45. Земельный налог 

46. Особенности применения системы налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

47. Особенности применения упрощенной системы налогообложения 

48. Особенности применения единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 

 

Критерии оценки выступлений (докладов) студентов 

 

«Отлично». Выступление (доклад) отличается последовательностью, логикой из- 

ложения. Легко воспринимается аудиторией. При ответе на вопросы выступающий 

(докладчик) демонстрирует глубину владения представленным материалом. Ответы 

формулируются аргументированно, обосновывается собственная позиция в проблемных 

ситуациях. 

«Хорошо». Выступление (доклад) отличается последовательностью, логикой из- 

ложения. Но обоснование сделанных выводов не достаточно аргументировано. Неполно 

раскрыто содержание проблемы. 

«Удовлетворительно». Выступающий (докладчик) передает содержание про- 

блемы, но не демонстрирует умение выделять главное, существенное. Выступление 

воспринимается аудиторией сложно. 

«Неудовлетворительно». Выступление (доклад) краткий, неглубокий, поверхностный. 

 

ТЕМАТИКА ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 
 

Раздел 2. Общая часть  налогового права. 

Тема 2.2. Налоговая система и система сборов в РФ. Налоговое планирование. 

Практическое занятие №1/практическая подготовка 

Структура налоговых планов, контроль за их выполнением. 

 

Раздел.3 Особенная часть налогового права 

Тема 3.1. Федеральные налоги и сборы. 

Практическое занятие №2 

Порядок исчисления налога на прибыль. 

 

Тема 3.2. Региональные налоги и сборы. 

Практическое занятие №3 

Исчисление транспортного налога, НДФЛ. 

 

Тема 3.3. Местные налоги и сборы. 

Практическое занятие№4 

Исчисление сроков уплаты декларации. 

Практическое занятие№5 



26 
 

 Исчисление ЕСН, порядок зачисления в фонды. 

 

Раздел. 4. Налоговый контроль      и ответственность по налоговому праву. 

Тема 4.1. Налоговый контроль. 

Практическое занятие №6 

Понятие, значение формы и виды налогового контроля. 

Практическое занятие№7 

Права и обязанности налогоплательщиков. Законные представители налогоплательщиков. 
 

Тема 4.2 Налоговые правонарушения и  ответственность за их совершение. 

Практическое занятие №8 

Проведение анализа за налоговые правонарушения. 

Практическое занятие№9 

Обстоятельства, исключающие ответственность за налоговые правонарушения. 

 

Задания для практических занятий 

Задание 1. Прокомментируйте следующие изречения и афоризмы: 

" В этом мире с уверенностью можно говорить лишь о двух вещах: о смерти и о 

налогах" (Б.Франклин) 

" Налог - это дозволенная форма грабежа" (Фома Аквинский) 

" Высокие налоги - высокая преступность ( Рональд Рейган) 

" Налогообложение - это искусство ощипывать гуся так, чтобы получить максимум 

перьев с минимумом писка" ( Ж. Кольбер - министр финансов Франции при Людовике 

XIV). 

 

Задание 2. Установите соответствие между приведенными ниже элементами налого- 

обложения и их определениями: 

Термины: 

1) налоговый период; 

2) объект налогообложения; 

3) налоговая ставка; 

4) налогоплательщики; 

5) налоговая база; 

6) налоговая льгота. 

Определения: 

1) операции по реализации товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, стои- 

мость реализованных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) либо иной объект, 

имеющий стоимостную, количественную или физическую характеристику, с наличием 

которого у налогоплательщика законодательство о налогах и сборах связывает возник- 

новение обязанности по уплате налога; 

2) элемент налогообложения, представляющий собой стоимостную, физическую или 

иную характеристику объекта налогообложения; 

3) календарный год или иной период времени применительно к отдельным налогам, 

по окончании которого определяется налоговая база и исчисляется сумма налога, 

подлежащая уплате; 

4) организации и физические лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена 

обязанность уплачивать налоги; 

5) предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков предусмотренные 

законодательством  о  налогах  и  сборах  преимущества  по  сравнению  с  другими 
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налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налоги либо уплачивать их в 

меньшем размере; 

6) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы. 

 

Задание 3. Установите соответствие между приведенными ниже терминами и их 

определениями. 

Термины: 

1) налоговая проверка; 

2) встречная проверка; 

3) камеральная налоговая проверка; 

4) налоговая декларация; 

5) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе. 

Определения: 

1) письменное заявление налогоплательщика о полученных доходах и расходах, ис- 

точниках доходов, налоговых льготах и исчисленной сумме налога; 

2) документ, выдаваемый налоговым органом организации или физическому лицу 

при постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения организации или по ме- 

сту жительства физического лица; 

3) налоговая проверка, которая проводится по месту нахождения налогового органа 

на основе налоговых деклараций и документов, представленных налогоплательщиком, 

служащих основанием для исчисления и уплаты налога, а также других документов о дея- 

тельности налогоплательщика, имеющихся у налогового органа; 

4) процессуальное действие налогового органа по контролю за правильностью ис- 

числения, своевременностью и полнотой уплаты налогов и 

сборов; 

5) сопоставление данных проверяемого налогоплательщика с данными, имеющими- 

ся о нем у других лиц. 

 

Задание 4 Решите задачу 

Задача. Одинокий отец, воспитывающий двух несовершеннолетних детей 7 и 10 лет, 

инва- лид 2 группы, продал трех - комнатную квартиру, находящуюся в его собственности ме- 

нее 3-х лет, за 2000000 рублей. 

Какие налоговые вычеты при уплате НДФЛ и с какого дохода ему положены? 

Доход включает пенсию по инвалидности, заработную плату по трудовому договору, 

пособия на детей. 

 

Задание 5 Решите задачу 

Налогоплательщик получил налоговое уведомление после наступления срока 

уплаты налога. В связи с этим налог был уплачен позднее установленного в законодательстве 

срока уплаты налога. Налоговый орган начислил налогоплательщику пени в связи с 

несвоевременной уплатой налога. Налогоплательщик требование налогового органа оспорил, 

сославшись на то, что он не имел возможности уплатить налог в связи с несвоевременным 

получением налогового уведомления. Однако налого- вый орган возразил, указав на то, что 

обязанность по уплате налога возникает с момента появления объекта налогообложения. 

Кто прав в возникшем споре? 

 

Здание 6 Решите задачу 

Налоговый орган принял решение о взыскании налога за счет денежных средств на 

счетах налогоплательщика - индивидуального предпринимателя и направил в банк ин- 

кассовое поручение. 

Индивидуальный предприниматель оспорил указанное решение, сославшись на то, 

что в соответствии со ст. 35 Конституции РФ никто не может быть лишен своего имуще- ства 

иначе, как по решению суда. 
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Кто прав в возникшем споре? 

 

Задание 7 Решите задачу 

Гражданин Иванов зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимате- 

ля. Он имеет в собственности хлебопекарню и занимается выпечкой и продажей хлебобу- 

лочных изделий. Для помощи он нанял двух работников по трудовому договору и одного 

- по договору возмездного оказания услуг (для помощи в составлении 

бухгалтерских и налоговых отчетов). 

Разъясните, должен ли гражданин Иванов уплачивать страховые взносы на пенсионное 

страхование работников. 

 

Задание 8 Решите задачу 

Заработная плата наемного работника составляет  

Январь – 19800 руб. 

Февраль – 27400 руб. 

Определить: 

- Налог на доходы физических лиц, имеющего 3 детей 

- Размер заработной платы к выдаче 

- Заполнить лицевой счет 

 

Задание 9 Решите задачу 

Выручка от реализации продукции, руб. – 220700 

 приобретены материалы, руб. 118000, в т.ч. НДС – 18000, 

 израсходованы материалы в производство – 45000 

 приобретены основные средства, руб. 60000 в т.ч. НДС - 9153 

Определить: - НДС, подлежащую к уплате в бюджет 

 

Задание 10. Решите задачу 

Выручка от реализации продукции – 355 200 руб.  

Полная себестоимость продукции – 204 000 руб.  

Прочая прибыль – 2 700 руб. 

Авансовые взносы налога на прибыль – 15 000 руб. 

Определить: 

- Размер налога на прибыль предприятия. 

- Сумму налога к доплате в бюджет или возмещения из бюджета. 

 

Задание 11 Решите задачу 

Выручка от реализации продукции – 405 800 руб.  

Полная себестоимость продукции – 258 600 руб.  

В т.ч. ФОТ – 140 090 руб. 

Определить: 

- Налоги по упрощенной системе налогообложения по варианту 

- «Доходы» и варианту «Доходы – расходы» 

 - Сделать вывод об эффективности того или иного варианта налогообложения 

 

Задание 12 Решите задачу 

ФОТ лиц 1966 г.р. и старше – 327 300 руб. ФОТ лиц 1967 г.р. и моложе – 208 500 руб. 

Определить: 

- размер взносов в государственные внебюджетные фонды. 

- взносы в Пенсионный фонд России по возрастам 

 

Задание 13 Решите задачу 
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Стоимость имущества предприятия:  

На 01.01 – 789 500 руб. 

На 01.02 – 799 000 руб. 

На 01.03 – 807 500 руб. 

На 01.04 – 807 500 руб. 

На 01.05 – 845 000 руб. 

На 01.06 – 849 500 руб. 

На 01.07 – 805 500 руб. 

Объекты ЖКХ на 01.07 – 205 600 руб. 

Определить: 

- налог на имущество предприятия за 1 квартал и 6 мес. Текущего года. 

Среднегодовая стоимость за 6 месяцев  

 

Критерии оценивания работы студентов на практических занятиях 

Оценка «отлично» выставляется, если студент активно работает в течение всего 

практического занятия, дает полные ответы на вопросы преподавателя в соответствии с 

планом практического занятия и показывает при этом глубокое овладение лекционным 

материалом, знание соответствующей литературы и законодательства, способен выразить 

собственное отношение по данной проблеме, проявляет умение самостоятельно и 

аргументированно излагать материал, анализировать явления и факты, делать 

самостоятельные обобщения и выводы, правильно выполняет учебные задачи. 

Оценка «хорошо» выставляется при условии: студент активно работает в течение 

практического занятия, вопросы освещены полно, изложения материала логическое, 

обоснованное фактами, со ссылками на соответствующие нормативные документы и 

литературные источники, освещение вопросов завершено выводами, студент обнаружил 

умение анализировать факты и события, а также выполнять учебные задания. Но в ответах 

допущены неточности, некоторые незначительные ошибки, имеет место недостаточная 

аргументированность при изложении материала, четко выраженное отношение студента к 

фактам и событиям. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется в том случае, когда студент в целом 

овладел сути вопросов по данной теме, обнаруживает знание лекционного материала, 

законодательства и учебной литературы, пытается анализировать факты и события, делать 

выводы и решать задачи. Но на занятии ведет себя пассивно, отвечает только по вызову 

преподавателя, дает неполные ответы на вопросы, допускает грубые ошибки при 

освещении теоретического материала. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется в случае, когда студент обнаружил 

несостоятельность осветить вопрос вопросы освещены неправильно, бессистемно, с 

грубыми ошибками, отсутствуют понимания основной сути вопросов, выводы, обобщения. 

 

УСТНЫЙ ОПРОС 

 

Раздел. 1 Налоговое право как отрасль права. 

Тема 1.1. Понятие и значение налогового права. 

1. Понятие, предмет налогового права и значение в российском законодательстве. 

2. Методы налогового права.  

3. Принципы налогового права  

4. Место налогового права в системе финансового права. 

5. Налоговые правоотношения, структура. 

6. Налоговая система РФ 
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Тема 1.2. Источники и субъекты налогового права. 

1. Виды источников налогового права.  

2. Классификация источников налогового права.  

3. Налоговый кодекс РФ как  основной источник налогового права. 

4. Субъекты налогового права: понятие классификация.  

5. Характеристика и правовой статус субъектов налогового права 

 

Раздел 2. Общая часть  налогового права. 

Тема 2.1. Понятие налогов и сборов. 

1. Понятие налогов в соответствии с НК РФ. 
2. Понятие сборов в соответствии с НК РФ. 
3. Содержание налоговых прав. 

4. Возникновение и прекращение налоговых прав. 

5. Понятие и принципы  налогообложения 

 

Тема 2.2. Налоговая система и система сборов в РФ. Налоговое планирование. 

1. Понятие налоговой системы. 

2. Субъект, объект, источники, единица налога. Налоговая ставка 

3. Регулирование налогообложения в РФ.  

4. Характеристика основных налогов взимаемых в РФ.  

5. Характеристика федеральных налогов. 

6. Характеристика налогов субъектов РФ. 

7. Классификация налогов, сборов, распределение по бюджетам.  

8. Исковая давность, сроки платежей и налогов. 

9. Составление налоговых планов, их виды. 

10. Налоги поступающие в местный бюджет. 

 

Раздел.3 Особенная часть налогового права 

Тема 3.1. Федеральные налоги и сборы. 

1. Налог на добавленную стоимость. 

2. Акцизы 

3. Налог на прибыль организации 

4. Налог на доходы физических лиц. 

5. Налог за пользование недрами 

6. Лесной, водный сбор. 

 

Тема 3.2. Региональные налоги и сборы. 

1. Налог на имущество организаций. 

2. Лицензионные сборы,  

3. налог на транспортные средства. 

 

Тема 3.3. Местные налоги и сборы. 

1. Земельный налог, 

2. Налог на имущество физических лиц.  

3. Платежи поступающие во внебюджетные фонды. 

4. Торговый сбор. 

5. Налог на рекламу 

6. лицензионные сборы,  

7. Налоговые льготы. 



31 
 

8. Единый социальный налог, налог на транспортное средство. 

 

Раздел. 4. Налоговый контроль      и ответственность по налоговому праву. 

Тема 4.1. Налоговый контроль. 

1. Понятие, значение налогового контроля. 

2. Формы и виды налогового контроля. 

3. Налоговые органы, права и обязанности. 
4. Обязанности сборщиков налогов. 

 

Тема 4.2 Налоговые правонарушения и  ответственность за их совершение. 

1. Виды налоговых правонарушений по НК РФ. 

2. Ответственность за отдельные виды правонарушений.  

3. Анализ налоговых правонарушений. 

4. Защита прав и интересов налогоплательщиков. 
 

Критерии оценивания устного опроса: 

Развернутый ответ студента должен представлять собой связное, логически 

последовательное сообщение на заданную тему, показывать его умение применять 

определения, нормы законодательства. 

Критерии оценивания: 

1) полноту и правильность ответа; 

2) степень осознанности, понимания изученного; 

3) языковое оформление ответа. 

Оценка «5» ставится, если: 

1) студент полно излагает материал, дает правильное определение основных понятий; 

2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, применить 

знания на практике, привести необходимые примеры не только из учебника, но и 

самостоятельно составленные; 

3) излагает материал последовательно и правильно с точки зрения юридической 

терминологии. 

Оценка «4» ставится, если студент дает ответ, удовлетворяющий тем же 

требованиям, что и для отметки «5», но допускает 1–2 ошибки, которые сам же исправляет, 

и 1–2 недочета в последовательности применения норм законодательства. 

Оценка «3» ставится, если студент обнаруживает знание и понимание основных 

положений данной темы, но: 

1) излагает материал неполно и допускает неточности в определении юридических 

понятий; 

2) не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения и привести 

свои примеры; 

3) излагает материал непоследовательно и допускает ошибки в применении 

юридической терминологии, норм законодательства. 

Оценка «2» ставится, если студент обнаруживает незнание большей части 

соответствующего вопроса, допускает ошибки в применении норм законодательства, 

формулировке определений, искажающие их смысл, беспорядочно и неуверенно излагает 

матери- ал. Оценка «2» отмечает такие недостатки в подготовке, которые являются 

серьезным препятствием к успешному овладению последующим материалом. 

 

Кроссворд 

Составить терминологический кроссворд по изучаемым темам лекций используя теоретический 

материал конспектов лекции, основную и дополнительную литературу. 
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Методические рекомендации по составлению кроссвордов 

Самостоятельное составление кроссвордов способствует развитию умений ориентироваться в 

учебном и дополнительном материале, правильно и точно формулировать вопросы, создавать в 

печатном и электронном варианте. Цель работы по составлению кроссворда направлена на 

овладение определенными знаниями, умениями, навыками.  

Составление условий (толкований) кроссворда. 

Во-первых, они должны быть строго лаконичными. Не следует делать их пространными, 

пространными, излишне исчерпывающими, многословными, несущими избыточную 

информацию. 

Во-вторых, старайтесь подать слово с наименее известной стороны. 

В - третьих, просмотрите словари: возможно, в одном из них и окажется наилучшее 

определение. В определениях не должно быть однокоренных слов. Начальные буквы загаданных 

слов должны полнее представлять алфавит, то есть не стоит загадывать слова на одну букву, 

если это не является целью (составление кроссворда на одну из букв алфавита). 

Слова должны быть в именительном падеже и единственном числе, крое слов, которые не имеют 

единственного числа.  

Не следует применять при составлении кроссвордов слова, которые могут вызвать негативные 

эмоции, слова, связанные с болезнью, жаргонные и нецензурные, если только именно это и не 

является целью составления кроссворда. 

Не желательно при создании кроссвордов употреблять малоизвестные названия, устаревших и 

вышедших из обихода слова.  Удачнее пересекать слова на согласных. 

И помните: "е" и "ё" – разные буквы. Тематические кроссворды, содержащие вопросы 

конкретного раздела изучаемой дисциплины, обычно состоят из 20-50 слов. 

Этапы составления кроссворда. 

- Сделать анализ учебного текста по теме занятия. 

- Составить список слов изучаемого учебного материала. 

- Выбрать наиболее подходящий тип кроссворда. 

- Поиск и составление вопросов к терминам, понятиям, определения. 

- Вычерчивание рисунка сетки. 

- Нумерация рисунка сетки. 

- Печать текстов вопросов и ответов. 

- Орфографическая проверка текстов. 

- Проверка текстов на соответствие нумерации. 

- Печать кроссворда. 

Критерии оценки: 

Оценка ≪5≫ (отлично) выставляется в случае полного выполнения работы, что позволяет полно 

раскрыть тему, отсутствие ошибок, грамотность и точность формулировок. 

Оценка ≪4≫ (хорошо) выставляется в случае полного выполнения всего объема работ, 

позволяют раскрыть основные аспекты темы, при наличии несущественных ошибок, не 

повлиявших на общий результат работы. 

Оценка ≪3≫ (удовлетворительно) выставляется в случае недостаточно полного выполнения 

всех разделов работы, позволяют раскрыть лишь отдельные аспекты темы при наличии ошибок, 

которые не оказали существенного влияния на окончательный результат. 

Оценка ≪2≫ (неудовлетворительно) выставляется в случае, если тема не раскрыта, допущены 

принципиальные и грубые ошибки в терминологии или вопросе, работа выполнена крайне 

небрежно. 

 



33 
 

3. Задания для промежуточной аттестации, критерии оценки. 

 

Предметом оценки являются умения и знания. Контроль и оценка осуществляются 

с использованием следующих форм и методов: проведение практических занятий, устного 

опроса, тестирования, заслушивание докладов, рефератов. 

Оценка освоения дисциплины предусматривает использование накопительной 

системы оценивания и проведение дифференцированного зачета. 

 
Назначение: 

КОМ предназначен для контроля и оценки результатов освоения учебной 

дисциплины «Налоговое право» по специальности 40.02.02 Правоохранительная 

деятельность. 

В результате освоения учебной дисциплины «Налоговое право» обучающийся 

должен обладать предусмотренными ФГОС по специальности СПО 40.02.02 

Правоохранительная деятельность следующими умениями, знаниями, которые 

формируют профессиональные и общие компетенции: 

Уметь: 

У1- свободно оперировать понятиями и категориями, характерными для налогового права, 

У2- решать конкретные ситуации по поводу взимания и уплаты различных федеральных, 

региональных и местных налогов и сборов, 

У3- владеть навыками работы с нормативными правовыми актами (умение их правильно 

применять), 

У4- ориентироваться в порядке проведения налоговой проверки, в оформлении ее 

результата. 

Знать: 
З1-основную нормативно-правовую базу налогового 

законодательства; З2-особенности учета налогоплательщиков и 

налогового контроля; 

З3- налоговые отношения и основания их 

возникновения; З4- налоги, их разновидности; 

З5- налоговые правонарушения и виды юридической ответственности за налоговые 

правонарушения; 

З6- правовое положение налогоплательщиков и налоговых органов. 
 

 

1. Налогообложение - это 

А) распределение доходов между населением, предприятиями и государством 

Б) система налоговых платежей 

В) система законодательства о налогах и сборах 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

2. Объектами налогообложения могут являться: 

А) любое обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которой у налогоплательщика возникает обязанность по уплате 

налога; 

Б) любое обстоятельство, имеющее стоимостную характеристику, относящееся к 

имуществу, за исключением имущественных прав; 

В) любое обстоятельство, имеющее стоимостную характеристику и относящееся к 

имуществу в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный.  

3. Законы, связанные с установлением или отменой налогов, вступают в силу 

I. ПАСПОРТ 

II. ЗАДАНИЕ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ, СДАЮЩИХ ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЙ ЗАЧЕТ 
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 А) по истечении месяца со дня опубликования; 

Б) с 1 января года, следующего за годом принятия закона; 

В) с начала отчетного квартала, следующего за кварталом принятия закона 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 

 

4. Налог - это 

А) обязательный, индивидуальный, безвозмездный или возмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц; 

Б) обязательный, индивидуальный, безвозмездный взнос, взимаемый с организаций и 

физических лиц; 

В) обязательный, индивидуальный, безвозмездный платеж, взимаемый с организаций 

и физических лиц. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

5. Только Налоговым кодексом Российской Федерации устанавливаются, изменяются 

или отменяются: 

А) федеральные налоги и сборы; 

Б) региональные налоги и сборы; 

В) таможенные пошлины. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

6. К региональным налогам относятся: 

А) водный налог; налог на имущество организаций, налог на игорный бизнес; 
Б) налог на имущество физических лиц, транспортный налог, налог на игорный 

бизнес 

В) налог на имущество организаций, транспортный налог, налог на игорный 

бизнес; 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

7. Кто может являться налогоплательщиками по патентной системе налогообложения: 

А) индивидуальные предприниматели и общества с ограниченной ответственностью; 

Б) индивидуальные предприниматели; 

В) общества с ограниченной ответственностью. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

8. Уплату какого из перечисленных налогов заменяет уплата патента при патентной 

системе налогообложения 

А) налог на имущество физических лиц 

Б) транспортного налога; 

В) налога на добавленную стоимость. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

9. Установите соответствие между термином и его определением: 

1. Налоги. 2. Доход. 3. Налоговая декларация. 4. Льгота. 

А) заявление налогоплательщика, представляемое в налоговый орган, о полученных 

им доходах за определенный период, о налоговых скидках и льготах, которые он имеет 

Б) материальные ценности, полученные законным способом 

В) скидка, предоставление преимуществ кому-либо, полное или частичное 

освобождение от выполнения установленных правил, обязанностей, или облегчение 

условий их выполнения 

Г) обязательные платежи, взимаемые государством с физических и юридических 

лиц. 

Установив соответствие, впишите буквы рядом с цифрами: 1 ; 2 ; 3 ; 4 . 
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10. Установите соответствие между примером и структурным элементом налога 

Пример: 1. Организация. 2. 13%. 3. Автомобиль. 

Структурный элемент налога 

А) ставка налога 

Б) субъект налога 

В) объект налога. 

Установив соответствие, впишите буквы рядом с цифрами: 1 ; 2 ; 3 . 

 

11. Установите соответствие: 

1. Федеральные налоги. 2. Региональные налоги. 3. Местные налоги. 

А) Земельный налог, налог на имущество физических; 

Б) Налог на имущество организации, транспортный налог; 

В) НДС, акцизы, налог на доходы физических лиц. 

Установив соответствие, впишите буквы рядом с цифрами: 1 ; 2 ; 3 . 

 

12. Основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом товаров 

(работ, услуг) сумм налога на добавленную стоимость к вычету является 

  . 

Вписать ответ самостоятельно в отведенном для этого месте. 

 

13. Стоимость реализуемого товара 600 000 руб., в том числе НДС 20%. Укажите 

сумму НДС руб. 

Вписать ответ самостоятельно в отведенном для этого месте. 
 

14. Налогоплательщику (родителю) предоставляется налоговый вычет по НДФЛ на 

третьего ребенка в сумме руб. 

Вписать ответ самостоятельно в отведенном для этого месте. 

 

15. В январе доход налогоплательщика составил 40000. На иждивении сотрудника 

находится несовершеннолетний ребенок. Укажите сумму НДФЛ, удержанного 

работодателем руб. 

Вписать ответ самостоятельно в отведенном для этого месте. 

 

16. Местные налоги и сборы обязательны к уплате на территории: 

А) соответствующих муниципальных образований; 

Б) соответствующих муниципальных образований или субъектов Российской 

Федерации; 

В) соответствующих экономических районов Российской Федерации. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

17. В целом предмет налогового права – это взаимоотношения субъектов по поводу: 

А) установления, исчисления и уплаты лицами налогов в бюджет; 

Б) корректировки налоговых платежей; 

В) привлечения к ответственности лиц, нарушающих налоговое законодательство. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

18. Не признаются объектами обложения по транспортному налогу: 

А) автомобиль мощностью 69 л.с.; 

19. Б) яхта; 

В) весельная лодка. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
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20. При установлении ставок транспортного налога субъекты РФ: 

А) принимают самостоятельное решение в произвольном диапазоне; 

Б) принимают за основу ставки НК и могут их увеличить (уменьшить), но не 

более, чем в 10 раз; 

В) принимают за основу ставки НК и могут их только увеличить, но не более чем в 5 

раз. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

21. В целях налогообложения прибыли учитываются в пределах норм расходы: 

А) представительские; 

Б) расходы на ремонт основных средств; 

В) на канцелярские товары. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

22. Фискальная функция налогов: 

А) содержание государственного аппарата; 

Б) перераспределение доходов; 

В) учет доходов граждан. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

23. К прямым налогам относится: 

А) акцизы; 
Б) налог на имущество физических лиц; 

В) таможенные пошлины. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

24. Система актов и мероприятий, проводимых государством в области 

налогообложения и направленных на реализацию тех или иных задач, стоящих перед 

обществом, называется 

А) налоговым правом; 

Б) фактическим содержанием налоговых правоотношений; 

В) налоговой политикой государства. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 
 

25. Налоговая декларация должна быть представлена налогоплательщиком в 

налоговый орган: 

А) по месту жительства налогоплательщика; 

Б) месту учета налогоплательщиков; 

В) в любой налоговый орган на территории РФ. 

Выбрать из предложенных вариантов только ОДИН правильный. 

Правильные ответы 
 

1) - В 

2) - А 

3) - Б 

4) – Б 

5) - А 

6) – В 

7) - Б 

8) - В 

9) - 1_Г_, 2_Б_, 3_А_, 4_В_. 

10) - 1_Б_, 2_А_, 3_В_. 

11) - 1_В_, 2_Б_, 3_А_. 

12) – счет-фактура 

13) – 100 000 

14) – 3000 

15) – 5018 

16) - А 

17) - А 

18) - В 

19) - Б 

20) – А 

21) - А 

22) - Б 

23) - В 

24) - Б 
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Перечень вопросов к зачету 

1. Понятие налога и сбора. Функции налогов. 

2. Виды налогов и способы их классификации. 

3. Принципы налогообложения. 

4. Понятие и структура налоговой системы Российской Федерации. 

5. Принципы налогового права 

6. Понятие налогового права, источники налогового права. 

7. Метод правового регулирования. 

8. Понятие и виды норм налогового права. 

9. Система налогового законодательства. 

10. Содержание и понятие налоговых правоотношений, их особенности и виды. 

11. Основания возникновения, изменения и прекращения налоговых правоотношений. 

12. Субъекты налоговых правоотношений, их классификация. 

13. Налоговые органы Российской Федерации: система и компетенция. 

14. Понятие налогоплательщика. 

15. Права и обязанности налогоплательщиков. Налоговая обязанность и ее исполнение. 

16. Налоговый агент и налоговый представитель как участники налоговых правоотношений. 

17. Понятие и формы налогового контроля. 

18. Понятие и виды налоговых проверок. 

19. Камеральная налоговая проверка. 

20. Встречная налоговая проверка. 

21. Порядок назначения и проведения выездной налоговой проверки. 

22. Акт налоговой проверки. 

23. Порядок принятия решения по результатам налоговой проверки. 

24. Обжалование результатов налоговой проверки. 

25. Понятие налогового правонарушения, его признаки. 

26. Состав налогового правонарушения. 

27. Понятие ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах. 

28. Нарушение законодательства о налогах и сборах как основание привлечения к 

ответственности. 

29. Виды ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах 

(финансовая, административная, уголовная). 

30. Общие условия привлечения к ответственности за нарушение законодательства о 

налогах и сборах. 

31. Налоговые санкции. Давность взыскания налоговых санкций и обстоятельства, 

исключающие привлечение к ответственности за нарушение законодательства о налогах и 

сборах. 

32. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за нарушение 

законодательства о налогах и сборах. 

33. Основания освобождения от ответственности за нарушение законодательства о 

налогах и сборах. 

34. Налоговая тайна. 

35. Общая характеристика федеральных налогов и сборов. Порядок установления 

федеральных налогов, сборов. 

36. Правовое регулирование акцизов. 

37. Правовое регулирование НДС. 

38. Правовое регулирование НДФЛ. 

39. Социальные, стандартные, имущественные, профессиональные налоговые вычеты по 

НДФЛ и порядок их предоставления. 

40. Понятие и значение специальных налоговых режимов. 

41. Упрощенная система налогообложения. 
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42. Правовое регулирование ЕНВД. 

43. Региональные налоги, их правовое регулирование. 

44. Понятие и сущность транспортного налога. 

45. Налог на игорный бизнес. 

46. Налог на имущество организаций. 

47. Понятие и сущность земельного налога. 

48. Налог на имущество физических лиц. 

49. Правовое регулирование торгового сбора. 

50. Правовое регулирование государственной пошлины. 
 

 

 

III а. Условия 

Дифференцированный зачет проводится в виде тестирования и устного ответа на 

1 устный вопрос. Для решения представлены следующие виды тестовых заданий: 

- закрытый тест, где дается готовый набор ответов и нужно выбрать только один 

правильный вариант ответа; 

- открытый тест – это задания, в которых не дается набор готовых ответов для 

выбора, поэтому учащийся должен вписать ответы самостоятельно в отведенном для 

этого месте; 

- задания на установление соответствия. 
Учащийся с помощью компьютерной системы тестирования в онлайн-сервисе для 

создания тестов и опросов Quizizz - https://quizizz.com/?lng=ru, Learningapps - 

https://learningapps.org/, Online Test Pad - https://onlinetestpad.com/ получает выборку 

заданий в случайном порядке для контроля освоения знаний, умений, навыков. 

Вторая часть дифференцированного зачета проводится в форме устного опроса. 

Студент достает билет с одним теоретическим вопросом, он готовится 30 минут и отвечает 

преподавателю. 

Количество тестовых заданий – 24. 

 Количество устных заданий – 1. 

Время выполнения тестового задания – 30 мин.  

Оборудование: чистая бумага, ручки 

Критерии оценивания тестовых заданий 

 

Процент результативности 

(правильных ответов) 

Оценка уровня подготовки 

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 % 5 отлично 

89 ÷ 70 % 4 хорошо 

69 ÷ 51  % 3 удовлетворительно 

менее 50 % 
2 

неудовлетворительно 

 

Критерии оценивания устного опроса: 

 

Развернутый ответ студента должен представлять собой связное, логически 

III. ПАКЕТ ПРЕПОДАВАТЕЛЯ, ПРИНИМАЮЩЕГО ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЙ 

ЗАЧЕТ 

https://quizizz.com/?lng=ru
https://learningapps.org/
https://onlinetestpad.com/
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последовательное сообщение на заданную тему, показывать его умение применять 

определения, нормы законодательства. 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если он глубоко и прочно усвоил 

программный материал, исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно его 

излагает, умеет тесно увязывать теорию с практикой. 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он твердо знает материал, грамот- 

но и по существу излагает его, не допуская существенных неточностей в ответе на вопрос.  

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он имеет 

знания только основного материала, но не усвоил его деталей, допускает неточности, 

недостаточно правильные формулировки, нарушения логической последовательности в 

изложении программного материала. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, который не знает значи- 

тельной части программного материала, допускает существенные ошибки. 

 

Приведенные ниже критерии оценивания позволяют составить представление о 

требованиях к полноте и правильности записи ответов к билетам. 

Итоговая оценка за дифференцированный зачет формируется как 

среднеарифметическое двух оценок с поправкой по правилам арифметики 
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4. Перечень информационных источников 

Перечень рекомендуемых учебных изданий, Интернет-ресурсов, 

дополнительной литературы 

Нормативно-правовые акты: 

1. Конституция Российской Федерации 1993г. (с учетом поправок, внесенных 

За- конами РФ о поправках в конституции РФ от 30.12.2008 №7-ФКЗ, от 

05.02.2014 №2- ФКЗ, от 01.07.2020 №11-ФКЗ)//Собрание законодательств РФ, 01.07.2020№31,ст.4398. 

2. Кодекс РФ об административных правонарушениях от 30.12.2001г. // СЗ РФ. 

07.01.2002. № 1 (ч. 1). Ст. 1. (с изм. и доп.) 

3. Налогового кодекса Российской Федерации (часть1) от 31 июля 1998 г. N 

146-ФЗ (ред. От 2 июля 2021 г. N 306-ФЗ) Собрании законодательства 

Российской Федера- ции от 7 августа 2000 г. N 32 ст. 3340 

4. Налогового кодекса Российской Федерации (часть2) от 19.07.2000 г. N 

166-ФЗ (ред. От 20 июля 2021 г.) // «Российская газета» №117 от 05.08.200г. г. N 

32 ст. 3340 

5. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 г. N 63-ФЗ (ред. 

От 1 июля 2021 г. .N 292-ФЗ) //СЗ РФ 17,061996, №25 ст.2954 

6. Федеральный закон «О противодействии коррупции» от 25.12.2008г. № 273-

ФЗ // СЗ РФ. 2008. № 52 (ч. 1). Ст. 6228. 
 

Учебные материалы: 

 

1. Крохина Ю.А. Налоговое право: учебник для СПО.—10-е изд., перераб. И 

доп. – М. изд. Юрайт, 2024, 503 с.  

2. Арзуманова Л. Л., Грачева Е. Ю., Болтинова О. В. Налоговое право. Общая 

часть. 

— М.: Норма, 2019. 

3. Дубровин В. В., Дубровина Е. Г. Налоговые преступления. Уголовно-

правовые и уголовно-процессуальные аспекты. Учебное пособие- М.: 

МГИМО-Университет, 2019г. 

4.  Налоговое право: учебник для бакалавров / А.С. Бурова, Е.Г. Васильева, 

Е.С. Гу- бенко и др.; под ред. И.А. Цинделиани. 2-е изд. М.: Проспект, 2016. 

528 с. 

5. Налоговое право. Учебник / под ред. Цинделиани И. А. — М.: Проспект, 

2020. 704 с. 

6. Тютин Д.В. Налоговое право: курс лекций // СПС КонсультантПлюс. 2017. 

7. Романов, Б. А. Проблемы налогового законодательства Российской 

Федерации. Налог на добавленную стоимость, налог на прибыль, 

регистрация налогоплательщиков / Б.А. Романов. - М.: Инфра-М, РИОР, 

2017. - 174 c. 
 

Электронные образовательные ресурсы: 

1. СПС «КонсультантПЛЮС» // оф. сайт: http://www.consultant.ru/ 

2. СПС «ГАРАНТ» // оф. сайт: https://www.garant.ru/. 

3. Электронная библиотечная система BOOK.ru: https://www.book.ru/book/939321 

http://www.consultant.ru/
https://www.garant.ru/
http://www.book.ru/book/939321
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